1817/2023-318136(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Казань  Дело №А65-25607/2023

19 октября 2023 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в судебном составе:

председательствующего судьи Ивановой И.В., при ведении протокола судебного

заседания секретарем Морозовой С.А., рассмотрев  в судебном заседании в помещении

суда,

дело по исковому заявлению Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к ответчикам - 1)

Обществу с ограниченной ответственностью "Атрикс", г.Казань (ОГРН 1121651000492,

ИНН 1651065391), 2) Обществу с ограниченной ответственностью "Межрегиональный

центр экспертизы промышленной безопасности", г. Казань (ОГРН 1191690096608, ИНН

1657257950), 3) Обществу с ограниченной ответственностью "Гранд Ривер Газ Проект",

г.Казань (ОГРН 1151690057056, ИНН 1655332714), 4) Обществу с ограниченной

ответственностью "ГИФТ", Пестречинский район, д.Куюки (ОГРН 1181690046196, ИНН

1633007750), 5) Обществу с ограниченной ответственностью ПКФ "Эталон", г.

Набережные Челны, (ОГРН 1161650057040, ИНН 1650328859) о взыскании

задолженности по уплате членских взносов в размере 80 000 руб.,

с участием:

от истца  – не явился, извещен;

от ответчиков – не явились, извещены;

у с т а н о в и л :

Истец – Ассоциация "Объединение строительных организаций Татарстана", г.

Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) обратился в арбитражный суд с

исковым заявлением к ответчикам – 1) Обществу с ограниченной ответственностью

"Атрикс", г.Казань (ОГРН 1121651000492, ИНН 1651065391), 2) Обществу с

ограниченной ответственностью "Межрегиональный центр экспертизы промышленной

безопасности", г. Казань (ОГРН 1191690096608, ИНН 1657257950), 3) Обществу с

ограниченной ответственностью "Гранд Ривер Газ Проект", г.Казань (ОГРН

1151690057056, ИНН 1655332714), 4) Обществу с ограниченной ответственностью

"ГИФТ", Пестречинский район, д.Куюки (ОГРН 1181690046196, ИНН 1633007750), 5)

Обществу с ограниченной ответственностью ПКФ "Эталон", г. Набережные Челны,

(ОГРН 1161650057040, ИНН 1650328859) о взыскании задолженности по уплате членских

взносов в размере 80 000 руб.

Все стороны судебного разбирательства извещены надлежащим образом о времени

и месте проведения судебного заседания в порядке ст.123 АПК РФ.

Истец, ответчики в предварительное судебное заседание не явились, извещены.

Суд в порядке ст. 136 АПК РФ определил рассмотреть дело в отсутствие

неявившихся сторон.

А65-25607/2023

2

До судебного заседания от ответчика (ООО "Гранд Ривер Газ Проект") поступили

возражения относительно рассмотрения дела по существу.

Судом установлено, что при обращении в арбитражный суд истец, в нарушении ст.

130 АПК РФ, предъявил исковые требования к разным ответчикам, вытекающим из

различных  оснований.

Арбитражный суд первой инстанции вправе выделить одно или несколько

соединенных требований в отдельное производство, если признает целесообразным

раздельное рассмотрение требований (части 2, 2.1-3 статьи 130 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

Положения Кодекса о соединении и выделении нескольких требований сами по

себе не препятствуют реализации прав лиц, участвующих в деле, поскольку не

предполагают их произвольное применение арбитражным судом при рассмотрении

конкретного дела с учетом всех его обстоятельств.

По смыслу приведенных нормативных положений арбитражный суд вправе

совершить соответствующее процессуальное действие с определенной целью - наиболее

скорого, полного, объективного и всестороннего рассмотрения экономического спора.

При этом выделение арбитражным судом одного или нескольких соединенных

требований в отдельное производство означает фактическое разъединение требований,

соединенных одним участником спора.

Согласно статье 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации  арбитражный суд вправе выделить одно или несколько соединенных

требований в отдельное производство, если признает целесообразным раздельное

рассмотрение требований.

В данном споре требования к ответчикам целесообразно рассматривать в рамках

отдельного производства, поскольку они имеют различные основания и не связаны между

собой по представленным доказательствам. То обстоятельство, что все ответчики

являются или являлись членами истца, не позволяет рассматривать указанные требования

в рамках одного производства, поскольку указанные ответчики становились членами в

различное время, имеют самостоятельные, не связанные с другими ответчиками

правоотношения с истцом.

Признавая, что раздельное рассмотрение требований соответствует целям

эффективного правосудия, суд пришел к выводу о целесообразности выделения в

отдельное производство требований истца к ответчикам в отдельное производство.

Суд, рассмотрев все вынесенные в предварительное судебное заседание вопросы,

признав представленные доказательства достаточными для разрешения спора по

существу, и считая завершенной подготовку дела к судебному разбирательству,

руководствуясь статьей 136, частями 1, 2, 3 статьи 137 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан

о п р е д е л и л :

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных

организаций Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к

Обществу с ограниченной ответственностью ПКФ "Эталон", г. Набережные Челны,

(ОГРН 1161650057040, ИНН 1650328859) о взыскании задолженности по уплате членских

взносов в размере 80 000 руб., в отдельное производство с присвоением выделенному делу

номера №А65-30657/2023.

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных

организаций Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к Обществу

с ограниченной ответственностью "ГИФТ", Пестречинский район, д.Куюки (ОГРН

1181690046196, ИНН 1633007750) о взыскании задолженности по уплате членских

взносов в размере 80 000 руб., в отдельное производство с присвоением выделенному делу

номера №А65-30658/2023.

garantf1://12027526.13002/
garantf1://12027526.13021/

А65-25607/2023

3

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных

организаций Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к Обществу

с ограниченной ответственностью "Атрикс", г.Казань (ОГРН 1121651000492, ИНН

1651065391) о взыскании задолженности по уплате членских взносов в размере 80 000

руб., в отдельное производство с присвоением выделенному делу номера №А65-

30659/2023.

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных

организаций Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к Обществу

с ограниченной ответственностью "Межрегиональный центр экспертизы промышленной

безопасности", г. Казань (ОГРН 1191690096608, ИНН 1657257950) о взыскании

задолженности по уплате членских взносов в размере 80 000 руб. в отдельное

производство с присвоением выделенному делу номера №А65-30660/2023.

 Установить, что исковые требования Ассоциации "Объединение строительных

организаций Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к

Обществу с ограниченной ответственностью "Гранд Ривер Газ Проект", г.Казань (ОГРН

1151690057056, ИНН 1655332714) о взыскании задолженности по уплате членских

взносов в размере 80 000 руб., будут рассматриваться в рамках настоящего дела.

Назначить  дело  к  судебному  разбирательству  в  судебном заседании на 15

ноября 2023 года на 12 час. 30 мин. в помещении Арбитражного суда Республики

Татарстан по адресу г.Казань, ул.Ново-Песочная, д.40, зал №2.02. (Почтовый адрес:

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107).

Ответчику представить учредительные документы, подготовить и

заблаговременно направить в суд нормативно и документально обоснованный

письменный отзыв на заявление, доказательства оплаты долга в добровольном порядке,

контррасчет требований, в случае несогласия с расчетом истца

Сторонам предлагается рассмотреть возможность примирения, в том числе путем

заключения мирового соглашения, обращения за содействием к посреднику (медиатору), а

также с использованием любых иных примирительных процедур  (Федеральный закон от

27.07.2010 №193-ФЗ «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием

посредника (процедуре медиации))».

При утверждении арбитражным судом заключенного сторонами мирового

соглашения производство по делу прекращается, истцу возвращается из федерального

бюджета половина уплаченной им государственной пошлины, за исключением случаев,

если мировое соглашение заключено в процессе исполнения судебного акта арбитражного

суда.

В целях внесудебного урегулирования спора стороны могут обратиться в

«комнату примирения», расположенную в Арбитражном суде Республики Татарстан

(г. Казань, ул. ул.Ново-Песочная, д.40, каб. № 5). В «комнате примирения»

представителями сторон могут быть проведены переговоры и на безвозмездной

основе может быть получена консультация профессиональных медиаторов о

процедуре медиации.

Сведения о движении дела, в том числе в порядке, предусмотренном статьей 163

АПК РФ (перерыв в судебном заседании), а также информация о примирительных

процедурах и работе «комнаты примирения» размещаются на официальном Интернет-

сайте Арбитражного суда Республики Татарстан: www.tatarstan.arbitr.ru

Документы по делу в электронном виде необходимо представлять в суд через

сервис подачи документов «Мой Арбитр» (https://my.arbitr.ru).

Судья  И.В. Иванова

При переписке необходимо указывать номер дела.

Тел. (843) 533-51-56.  Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.03.2023 7:41:00
Кому выдана Иванова Ирина Владимировна